CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540441
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 539835

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
10/2007-SEIDURB.
Contrato: 10
Exercício: 2007
Contratado: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, 311
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540443
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 522286

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
04/2012-SEIDURB E EMPRESA NH COMÉRCIO
Contrato: 4
Exercício: 2012
Contratado: N.H. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, Bairro: Centro, 520
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540461

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 539813
Número: 1
Assinatura: 24/05/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Fonte de Recurso: 0306 à cláusula quarta
do contrato nº 012/2013-SEIDURB.
Contrato: 12/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540632

PORTARIA: 577/2013
Objetivo: Com o objetivo de dar continuidade às ações e
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS
no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572212952/SARA GOMES BARBOSA (Técnico em Gestão de
Desenvolv.Urbano) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a
22/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 583/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540848

PORTARIA Nº 583/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 544/2013 – DIP, de 03/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 454/2013, de
23/05/2013, publicada no DOE nº. 32.404, de 24/05/2013, do
servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, matrícula
n°. 57190739/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 584/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540868

PORTARIA Nº 584/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 268/2013 – GPS, de 10/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 488/2013, de
03/06/2013, publicada no DOE nº. 32.409, de 04/06/2013, da
servidora CLARISSE MENDES DE MELO, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Urbano, matrícula n°.80845131/3, referente à
concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 585/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540871

PORTARIA Nº 585/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 288/2013 – GPS, de 10/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 360/2013, de
06/05/2013, publicada no DOE nº. 32.391, de 07/05/2013, da
servidora CLARISSE MENDES DE MELO, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Urbano, matrícula n°.80845131/3, referente à
concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540990

PORTARIA: 586/2013
Objetivo: Com objetivo de fazer visita técnica às Obras dos SAA’s
(PAC/ FUNASA),no referido Município.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540712

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução
da Obra do Sistema de Abastecimento de Água: Reabilitar a Rede
de Distribuição de Água do 4º Setor (Guamá) e para Comunidade
Emanel Ariri, no Município de BELÉM, Estado do Pará.
Valor Total: 973.915,79
Data Assinatura: 14/06/2013
Vigência:Vigência e execução dos serviços será de 04 (quatro)
meses, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço
(OS)
Tomada de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051               0106000000          Estadual
17512132573880000    449051               6101000000          Estadual
Contratado: DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, 226
CEP. 66013-060 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 580/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540733

PORTARIA Nº. 580/2013, DE 14 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 262/2013 – GPS, datado de
07/06/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias à servidora ROSELY
OLIVEIRA NEVES, Gerente, matrícula nº. 5369886/2, no
período de 01 a 11/07/2013, interrompidas mediante
PORTARIA Nº. 020/2013, de 18/01/2013, publicada no D.O.E.
nº. 32.329 de 30/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540744

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 11/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução
dos serviços remanescentes do Contrato nº 099/2009-SEDURB,
referente ao Projeto de Implantação do SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA no município de BREU BRANCO,
Estado do Pará, de acordo com as especificações técnicas e
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal,
CEP: 66.050-000
Data da Abertura: 25/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                  6101000000          Estadual
17512132573880000       449051                  0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540776

PORTARIA: 579/2013
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria
com a equipe técnica da GPS, na realização do evento de ação
cidadania prevista no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 581/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540795

PORTARIA Nº. 581/2013, DE 14 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 062/2013 – DDI, datado de
27/05/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias à servidora AURICÉLIA
MEDEIROS DAS NEVES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Urbano, matrícula nº. 773603/3, no período de 16/07/2013 a
02/08/2013, interrompidas mediante PORTARIA Nº. 273/2012,
de 02/05/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.149 de 03/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 582/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540824

PORTARIA Nº 582/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 289/2013 – GPS, de 10/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 361/2013, de
06/05/2013, publicada no DOE nº. 32.391, de 07/05/2013,
do servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, Motorista,
matrícula n°. 57188591/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 575/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540634

PORTARIA Nº 575/2013, DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, §1º, Alínea “a”, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, onde estabelece o percentual
variável entre 20% (vinte por cento) e 70% (setenta por cento)
do vencimento atribuído ao cargo;
CONSIDERANDO o disposto no Memorando 059/2013 – GS, de
05/06/2013;
R E S O L V E:
ALTERAR, a contar de 01/06/2013, do servidor ÁLVARO
SOUZA RODRIGUES, Matrícula nº 3280284/1, ocupante do
cargo de Vigilante, o percentual que incide sobre o vencimento
atribuído ao cargo referente à Gratificação de Tempo integral
– GTI de 40% (quarenta por cento) para 70% (setenta por
cento), anteriormente concedida através da PORTARIA Nº
811/2012, de 14/11/2012, publicada no DOE nº. 32.282, de
20/11/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.